
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  218 del 12/10/2017 

 
OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DELLO STESSO 

MACROAGGREGATO  (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 267/2000)           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 

Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 28/12/2016 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/12/2016, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 9 in data 11/01/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017/2019 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a)  le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 
 
Considerato che il Regolamento di Contabilità dell’Ente prevede che la fattispecie di variazioni di 
cui sopra, siano autorizzate dal titolare del centro di responsabilità dei capitoli da variare, con 
propria determinazione; 
 
Vista la necessità di operare la seguente variazione compensativa: 
IN SPESA:   
€. 500,00 dal cap. 1057/99 al cap. 1055/99 
€. 160,00 dal cap. 1928/99 al cap. 1933/99 
delle stesse missioni, programmi e macro-aggregato 103 – acquisto di beni e servizi - al fine di 
garantire una corretta imputazione al piano dei conti finanziario; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appurata la propria competenza in ordine alle variazioni in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto necessario effettuare le conseguenti registrazioni contabili, 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni compensative di capitoli del bilancio 
dell’esercizio 2016, appartenenti, in spesa, alla stessa missione, programma e macro-aggregato 
riportate nell’allegato prospetto; 
 
2) di autorizzare l'ufficio ragioneria ad apportare le necessarie variazioni ai capitoli di spesa sopra 
indicati; 
 
3) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 12/10/2017                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/10/2017 al 
28/10/2017. 
 
 
Soriso, lì 13/10/2017 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


